
__________________________________________________________________________________________ 

  
 Prefeitura Municipal de Junco do Maranhão – MA 

         DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUATA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2020               ANO II                EDIÇÃO DE HOJE, Nº 010. PÁGINAS 02 

www.juncodomaranhao.ma.gov.br/ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

_______________________________________________________________________________________________

Rua Valmir Araújo, nº 111, Centro, Junco do Maranhão/MA 

CEP: 65.294-000 

1 
 

SUMÁRIO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021.02/2020 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 022.04-1/2020  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 022.04-2/2020 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 022.04-3/2020 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 022.04-4/2020 
______________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO 
MARANHÃO/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021.02/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 021/2019. Processo Administrativo nº 
021.02.02.05/2019. PARTES: O MUNICÍPIO DE JUNCO DE 
MARANHÃO, através da Secretaria Municipal de 
Administração e a empresa E. S. E SILVA CONTRUÇÕES – ME, 
CNPJ, nº 10.820.653/0001-70, Sediada na Av. Bom Pastor, nº 
229, Centro, CEP Nº 65.294-970, Junco do Maranhão/MA. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para 
fornecimento de Materiais de Construção em Geral, Materiais 
Hidráulicos, Materiais Elétricos para atender as demandas da 
administração municipal, bem como fornecimento de 
Materiais Elétricos para a Manutenção da Rede Baixa de 
Iluminação Pública, para o exercício de 2020. DATA DE 
ASSINATURA: 06/01/2020. Dotações Orçamentárias: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Código da 
Ficha: 29; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 04 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Dotação: 
04.122.0004.2003.0000. MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Código da 
Ficha: 74; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 05 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Dotação : 
08.244.0020.2056.0000. MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; Código da Ficha: 89; Órgão: 02 PODER 
EXECUTIVO; Unidade: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; Dotação: 12.361.0003.2003.0000. MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS; 
Código da Ficha: 164; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS; Dotação: 
15.122.0020.2003.0000. MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; Código da Ficha: 297; 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 15 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE; Dotação: 10.301.0015.2044.0000. MANUTENÇÃO 
DO FUNDO DE SAÚDE; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS; Código 
da Ficha: 389; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 16 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Dotação: 
08.244.0018.2057.0000. MANUTENÇÃO DO FUNDO; 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; FUNDEB; Código da 
Ficha: 242; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 14 
FUNDEB; Dotação: 12.361.0071.2030.0000. MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA 40%; 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO; Do orçamento da Prefeitura  
Municipal de Junco do Maranhão do exercício de 2020. 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente pela Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 831.979,00 (oitocentos e 
trinta e um mil, novecentos e setenta e nove reais). VIGÊNCIA: 
até 31 de dezembro de 2020. FORO: Comarca de 
Maracaçumé/MA. ASSINATURAS: Antônio Rodrigues do 
Nascimento Filho – Prefeito Municipal (contratante) e 
Elisanto Silva e Silva - E S E SILVA CONTRUÇÕES – ME 
(Contratada). Junco do Maranhão/MA, 14 de janeiro de 2020. 

______________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO 
MARANHÃO/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022.04-1/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 022/2019. Processo Administrativo nº 
022.04.02.05/2019. PARTES: O MUNICÍPIO DE JUNCO DE 
MARANHÃO, através da Prefeitura Municipal e a empresa 
ALTOS CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
35.042.289/0001-96, com sede na Travessa Francisco Martins 
Oliveira, s/n° - Centro, Santarém Novo/PA. OBJETO DO 
CONTRATO: a Contratação de empresa para a locação de 
veículos e máquinas de pequeno, médio e grande porte para 
atender as necessidades da administração Municipal em 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 09/01/2020. Dotações Orçamentárias: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Código da 
Ficha: 29; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 04 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Dotação: 
04.122.0004.2003.0000. MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; Do 
Orçamento Financeiro da Prefeitura Municipal de Junco do 
Maranhão para o Exercício financeiro de 2020. Fundamento 
Legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 258.480,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, 
quatrocentos e oitenta reais). R$ 831.979,00 (oitocentos e 
trinta e um mil, novecentos e setenta e nove reais) . VIGÊNCIA: 
até 31 de dezembro de 2020. FORO: Comarca de 
Maracaçumé/MA. ASSINATURAS: Antônio Rodrigues  do 
Nascimento Filho – Prefeito Municipal (contratante) e José 
Ricardo da Cunha Glins - ALTOS CONSTRUTORA EIRELI – ME 
(Contratada). Junco do Maranhão/MA, 14 de janeiro de 2020.  

______________________________________________ 
 

http://www.juncodomaranhao.ma.gov.br/


__________________________________________________________________________________________ 

  
 Prefeitura Municipal de Junco do Maranhão – MA 

         DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUATA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2020               ANO II                EDIÇÃO DE HOJE, Nº 010. PÁGINAS 02 

www.juncodomaranhao.ma.gov.br/ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

_______________________________________________________________________________________________

Rua Valmir Araújo, nº 111, Centro, Junco do Maranhão/MA 

CEP: 65.294-000 

2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO 
MARANHÃO/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022.04-2/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 022/2019. Processo Administrativo nº 
022.04.02.05/2019. PARTES: O MUNICÍPIO DE JUNCO DE 
MARANHÃO, através da Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa: ALTOS CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
35.042.289/0001-96, com sede na Travessa Francisco Martins 
Oliveira, s/n° - Centro, Santarém Novo/PA. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de empresa para a locação de 
veículos e máquinas de pequeno, médio e grande porte para 
atender as necessidades da administração Municipal em 2020. 
DATA DE ASSINATURA: 09/01/2020. Dotações Orçamentárias: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Código da Ficha: 89; 
Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 06 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Dotação: 12.361.0003.2003.0000. 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA; 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. FUNDEB; Código da 
Ficha: 242; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 14 
FUNDEB; Dotação: 12.361.0071.2030.0000. MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA 40%; 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO. Fundamento Legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente pela Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 124.200,00 
(cento e vinte e quatro mil reais) . VIGÊNCIA: até 31 de 
dezembro de 2020. FORO: Comarca de Maracaçumé/MA. 
ASSINATURAS:  Francisca de Jesus Medeiros Paula – Secretaria 
Municipal de Educação (contratante) e José Ricardo da Cunha 
Glins - ALTOS CONSTRUTORA EIRELI – ME (Contratada). Junco 
do Maranhão/MA, 14 de janeiro de 2020. 

______________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO 
MARANHÃO/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022.04-3/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 022/2019. Processo Administrativo nº 
022.04.02.05/2019. PARTES: O MUNICÍPIO DE JUNCO DO 
MARANHÃO, através da Secretaria Municipal de Saúde e a 
empresa: ALTOS CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
35.042.289/0001-96, com sede na Travessa Francisco 
Martins Oliveira, s/n° - Centro, Santarém Novo/PA. OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de empresa para a locação de 
veículos e máquinas de pequeno, médio e grande porte para 
atender as necessidades da administração Municipal em 
2020. DATA DE ASSINATURA: 09/01/2020. Dotações 
Orçamentárias: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; Código 
da Ficha: 297; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 15 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação: 
10.301.0015.2044.0000. MANUTENÇÃO DO FUNDO DE 
SAÚDE; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. Fundamento 

Legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 118.680,00 (cento e dezoito mil, seiscentos e 
oitenta reais). VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020. 
FORO: Comarca de Maracaçumé/MA. ASSINATURAS: Ayrton 
do Nascimento Abas – Secretário Municipal de Saúde 
(contratante) e José Ricardo da Cunha Gl ins - ALTOS 
CONSTRUTORA EIRELI – ME (Contratada). Junco do 
Maranhão/MA, 14 de janeiro de 2020.  

_____________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO 
MARANHÃO/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022.04-4/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 022/2019. Processo Administrativo nº 
022.04.02.05/2019. PARTES: O MUNICÍPIO DE JUNCO DO 
MARANHÃO, através da Prefeitura Municipal e a empresa: 
ELIZIO DA SILVA – EPP, cnpj nº CNPJ nº. 02.517.144/0001-45, 
situada na Rua Zeca de Doutor n°27, Bairro: Bodelandia, 
Oeiras/PI. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
para a locação de veículos e máquinas de pequeno, médio e 
grande porte para atender as necessidades da administração 
Municipal em 2020. DATA DE ASSINATURA: 09/01/2020. 
Dotações Orçamentárias: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PUBLICAS; Código da Ficha: 164; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; 
Unidade: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS; 
Dotação: 15.122.0020.2003.0000. MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO. Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente pela Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 719.400,00 (setecentos e 
dezenove mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: até 31 de 
dezembro de 2020. FORO: Comarca de Maracaçumé/MA. 
ASSINATURAS: Antônio Rodrigues do Nascimento Filho – 
Prefeito Municipal (contratante) e Elisio da Silva - ELIZIO DA 
SILVA – (Contratada). Junco do Maranhão/MA, 14 de janeiro 
de 2020. 
__________________________________________________  
 

http://www.juncodomaranhao.ma.gov.br/

